INHALT

Vorwort
Einleitung

Forschungskonstrukt und Erinnerungsort
Die Katharer in der Moderne

17

Spatantike Herkunft und mittelalterliche Verwendung

Das Wort »Katharer«

Kirchenreform und Haresie
Die ersten Ketzerverbrennungen in den Rheinlanden

Die Erfindung im Kontext
Eckbert von Schénau und das Feindbild der Katharer

Katharer in Norditalien?
Polemische Texte und Feindbilder im Kontext

Haresiekampf als Krieg
Der »Albigenserkreuzzug« und seine Wahrnehmung
in den Rheinlanden

Papsttum, Ketzer und Recht
Der Weg zur Inquisition

Katharer und Katharismus
Perspektiven der jiingeren Forschung

Bildnachweis

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1280080752

47

69

95

111

141

169

197

208

\
digitalisiert durch ION
BLI


https://d-nb.info/1280080752

