

INHALT

Vorwort	7
Einleitung	9
1. Forschungskonstrukt und Erinnerungsort	
Die Katharer in der Moderne	17
2. Spätantike Herkunft und mittelalterliche Verwendung	
Das Wort »Katharer«	47
3. Kirchenreform und Häresie	
Die ersten Ketzerverbrennungen in den Rheinlanden	69
4. Die Erfindung im Kontext	
Eckbert von Schönau und das Feindbild der Katharer	95
5. Katharer in Norditalien?	
Polemische Texte und Feindbilder im Kontext	111
6. Häresiekampf als Krieg	
Der »Albigenserkreuzzug« und seine Wahrnehmung in den Rheinlanden	141
7. Papsttum, Ketzer und Recht	
Der Weg zur Inquisition	169
8. Katharer und Katharismus	
Perspektiven der jüngeren Forschung	197
Bildnachweis	208